交易评估具体情况参见本报告书“第五节 交易标的评估情况”和东洲评估

师出具的相关评估报告。

七、业绩承诺及业绩补偿安排

（一）业绩承诺及业绩补偿

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》及《业绩承诺补偿协议》，朱明

作为业绩补偿义务人，承诺标的公司 2017 年度、2018 年度和 2019 年度实现的

净利润（扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润）分别不低于 1.50 亿元、

2.20 亿元和 2.64 亿元，合计不低于 6.34 亿元。

具体补偿安排参见本报告书“第一节 本次交易概述/三、本次交易具体方案

/（二）发行股份及支付现金购买资产/5、交易对方的业绩承诺及业绩补偿安排”。

（二）减值测试

2019 年度届满后，中文在线应聘请具有证券期货业务资格的会计师事务所

在出具当年度财务报告时对标的资产进行减值测试，并出具专业报告，如：标的

资产期末减值额＞已补偿股份总数×本次发行股份价格＋已补偿现金，则补偿义

务人应对中文在线另行补偿。补偿义务人应当于减值测试报告在指定媒体披露后

的 10 个工作日内向中文在线支付补偿。补偿时，补偿义务人应优先以本次交易

取得的尚未出售的股份进行补偿，不足部分以现金补偿。

中文在线数字出版集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

12

八、本次交易对上市公司的影响简要介绍

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

中文在线以“数字传承文明”为企业使命，顺应文化产业发展趋势，在国家

相关政策的指引下，坚持以数字出版为中心，以数字阅读产品、数字出版运营服

务、数字内容增值服务、教育服务为核心业务模式，充分整合和发挥公司内外部

资源，强化公司产品的内容质量，挖掘公司强大 IP 资源的附加价值，致力于打

造全内容、全流程、全媒体的线上泛文化服务平台。

本次重组交易将进一步促进公司布局泛娱乐产业战略的实施，通过优质资源

整合，上市公司将打造以优质 IP 运营为载体、以内容创新为核心，集游戏、文

学、动漫、直播、教育等为一体的泛娱乐内容服务业务，拓宽中文在线在泛娱乐

领域的业务范围，打通 IP 链条的一体化开发模式，为最终客户提供多品类、多

层次的娱乐体验和增值服务，满足最终客户日益增长的多元化的精神需求，实现

数字出版业务衍生价值的快速增值。

（二）本次交易对上市公司的股权结构的影响

本次交易上市公司拟向朱明、海通数媒、贝琛网森、朗泽稳健、优美缔、孙

宝娟和国鸿智臻发行 64,020,004 股股份，同时支付部分现金的方式购买其持有的

晨之科 80%股权。本次交易完成前后上市公司的股权结构如下：

序

号
股东

本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例% 持股数（股） 持股比例%

1 童之磊 111,379,416 15.65% 111,379,416 14.36%

2
上海文睿（一致行

动人）
41,965,205 5.90% 41,965,205 5.41%

3 启迪华创 80,490,900 11.31% 80,490,900 10.38%

4 朱明 - - 50,509,831  6.51%

5 海通数媒 - - 3,843,868 0.50%

6 贝琛网森 - - 2,682,260  0.35%

7 朗泽稳健 - - 2,835,576  0.37%

8 优美缔 - - 1,672,716  0.22%

9 王小川 - - 1,060,232  0.14%

中文在线数字出版集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

13

10 孙宝娟 - - 967,773  0.12%

11 国鸿智臻 - - 447,748  0.06%

12 其他公众股东 477,818,560  67.14% 477,818,560 61.60%

合计 711,654,081 100.00% 775,674,085 100.00%

（三）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，公司将持有晨之科 100%的股权，公司的资产规模将扩大，

收入结构将得到进一步优化，财务状况将得到改善，盈利能力也将得到增强。

根据信永中和会计师出具的 XYZH/2017BJA10625 号《备考审阅报告》，上市公

司最近一期主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2017年5月31日/2017年1-5月

实际数

2017年5月31日/2017年1-5月

备考数

总资产 281,731.23  447,077.60

总负债 24,684.56  80,527.29

归属于母公司所有者

权益合计
256,439.83  365,943.47

营业收入 23,371.66  33,253.98

营业利润 1,214.07 3,326.98

利润总额 1,419.02  3,528.71

归属于母公司所有者

的净利润
758.98  2,969.31

资产负债率% 8.76  18.01

基本每股收益（元/股） 0.03 0.09

本次交易完成后，上市公司的资产总额、所有者权益均有较大幅度增加，营

业收入、净利润水平以及基本每股收益均显著增加。本次交易有利于增强本公司

的持续盈利能力，符合本公司全体股东的利益。

对上市公司影响具体情况参见本报告书“第一节 本次交易概述/七、本次交

易对上市公司的影响”和“第九节 管理层讨论与分析/四、本次交易完成后上市

公司财务状况、盈利能力分析，五、本次交易对上市公司持续经营能力的影响及

六、本次交易对上市公司未来发展前景影响的分析”。

九、本次交易已履行的和尚需履行的程序

中文在线数字出版集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

14

（一）已履行的程序

2017 年 8 月 8 日，晨之科召开股东会，审议通过了本次交易的交易对方将

所持有晨之科合计 80%股权转让给中文在线。在此之前，交易对方中的有限合伙

企业已通过内部决策程序，通过了上述股权转让事宜。

2017 年 8 月 9 日，上市公司已召开第三届董事会第三次会议，审议通过了

本次重大资产重组相关议案。上市公司已与交易对方签署了《发行股份及支付现

金购买资产协议》、《业绩承诺补偿协议》等。

（二）尚需履行的程序

截至本报告书出具日，本次交易尚需履行的程序包括但不限于：上市公司股

东大会审议通过关于本次重大资产重组的相关议案、中国证监会审核通过本次交

[…]

“1.本企业在担任中文在线股东期间，本企业及本企业控制的其他公司、企

中文在线数字出版集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

55

业或经济组织将尽量减少并规范与中文在线及其控制的其他公司、企业或经济组

织之间的关联交易；在进行确有必要且无法避免的关联交易时，本企业及本企业

控制的其他公司、企业或经济组织将遵循市场化原则，以公允价格进行公平操作，

并按照有关法律、法规及规范性文件、中文在线公司章程及相关制度规章的规定

履行关联交易决策程序，依法履行信息披露义务并办理有关报批程序，保证不通

过关联交易损害中文在线及其他股东的合法权益。

2.本企业不得利用中文在线的股东地位，损害中文在线及其他股东的合法利

益。

3.本企业将杜绝一切非法占用上市公司资金资产的行为，在任何情况下不得

要求中文在线及其下属企业向本企业及本企业控股或参股的其他企业提供任何

形式的担保或资金支持。

4.本承诺函自盖章之日起生效。

本企业同意，因本企业违反上述承诺导致中文在线其他股东、中文在线及其

控制的其他公司、企业或经济组织产生的一切损失，由本企业承担损失赔偿责任。”

上市公司控股股东、实际控制人童之磊出具的《关于减少与规范关联交易的

承诺函》如下：

“1.本人在担任中文在线股东期间，本人、本人控制的其他公司企业及其他

关联方将尽量减少并规范与中文在线及其控制的其他公司、企业或经济组织之间

的关联交易；在进行确有必要且无法避免的关联交易时，本人、本人控制的其他

公司企业及其他关联方将遵循市场化原则，以公允价格进行公平操作，并按照有

关法律、法规及规范性文件、中文在线公司章程及相关制度规章的规定履行关联

交易决策程序，依法履行信息披露义务并办理有关报批程序，保证不通过关联交

易损害中文在线及其他股东的合法权益。

2.本人不得利用中文在线的股东地位，损害中文在线及其他股东的合法利益。

3.本人将杜绝一切非法占用上市公司资金资产的行为，在任何情况下不得要

求中文在线及其下属企业向本人、本人控制的其他公司企业及其他关联方提供任

何形式的担保或资金支持。

4.本承诺函自签字之日起生效。

本人同意，因本人违反上述承诺导致中文在线及其股东产生的损失，由本人

承担损失赔偿责任。”

中文在线数字出版集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

56

（六）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易上市公司拟向朱明、海通数媒、贝琛网森、朗泽稳健、优美缔、王

小川、孙宝娟和国鸿智臻发行 64,020,004 股股份购买其持有的晨之科 80%股权。

本次交易完成前后公司的股权结构如下：

序

号
股东

本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例% 持股数（股） 持股比例%

1 童之磊 111,379,416 15.65% 111,379,416 14.36%

2
上海文睿（一致行

动人）
41,965,205 5.90% 41,965,205 5.41%

3 启迪华创 80,490,900 11.31% 80,490,900 10.38%

4 朱明 - - 50,509,831  6.51%

5 海通数媒 - - 3,843,868  0.50%

6 贝琛网森 - - 2,682,260  0.35%

7 朗泽稳健 - - 2,835,576  0.37%

8 优美缔 - - 1,672,716  0.22%

9 王小川 - - 1,060,232  0.14%

10 孙宝娟 - - 967,773  0.12%

11 国鸿智臻 - - 447,748  0.06%

12 其他公众股东 477,818,560  67.14% 477,818,560 61.60%

合计 711,654,081 100.00% 775,674,085 100.00%

（七）本次交易对上市公司负债结构的影响

根据上市公司的财务报表和 XYZH/2017BJA10625 号备考财务报表，本次交

易完成后，上市公司负债结构变化情况如下：

单位：万元

项目
实际报表（2017/05/31） 备考报表（2017/05/31）

金额 比例% 金额 比例%

流动负债 22,809.56 92.40  31,099.23 38.62

非流动负债 1,875.00 7.60  49,428.06 61.38

负债合计 24,684.56 100.00  80,527.29 100.00

资产负债率% 8.76 - 18.01 -

中文在线数字出版集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

57

根据备考报表出具的情况，本次交易完成后，本公司的负债总额由 24,684.56

万元上升到 80,527.29 万元，上升 226.23%。资产负债率由 8.76%上升到 18.01%。

具体内容请参见“第九节 管理层讨论与分析/四、本次交易完成后上市公司

财务状况、盈利能力分析，五、本次交易对上市公司持续经营能力的影响及六、

本次交易对上市公司未来发展前景影响的分析”。

中文在线数字出版集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

58

第二节 上市公司基本情况

一、上市公司基本情况

中文在线以版权机构、作者为正版数字内容来源，进行内容的聚合和管理，

向手机、手持终端、互联网等媒体提供数字阅读产品；通过版权衍生产品等方式

提供数字内容增值服务，包括 IP 运营及衍生开发；为教育机构提供基础教育服

务；为数字出版和发行机构提供数字出版运营服务等。公司基本情况如下：

公司名称（中文） 中文在线数字出版集团股份有限公司

公司名称（英文） Chinese All Digital Publishing Group Co., Ltd.

股票简称 中文在线

股票代码 300364

股票上市时间 2015 年 1 月 21 日

[…]

的相关规定对股份发行价格、发行数量作相应调整。

中文在线数字出版集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

265

（四）本次发行股份的数量及交易对方

公司采用发行股份及支付现金的方式购买朱明、海通数媒、贝琛网森、朗泽

稳健、优美缔、王小川、孙宝娟和国鸿智臻持有的晨之科 80%股权，交易对方的

基本情况详见本报告书“第三节 交易对方基本情况/一、购买资产交易对方的基

本情况”。按照本次交易以定向增发中文在线 A 股普通股股份方式向晨之科交易

对方支付 102,303.97 万元对价、发行股份购买资产的股票发行价格 15.98 元/股计

算，公司本次购买标的公司发行股票数量总计为 64,020,004 股，具体如下：

序号 交易对方 股份支付对价（万元） 发行股份数量（股）

1 朱明   80,714.71   50,509,831

2 海通数媒   6,142.50   3,843,868

3 贝琛网森   4,286.25   2,682,260

4 朗泽稳健   4,531.25   2,835,576

5 优美缔   2,673.00   1,672,716

6 王小川   1,694.25   1,060,232

7 孙宝娟   1,546.50   967,773

8 国鸿智臻   715.50   447,748

合计 102,303.97  64,020,004

最终发行数量将以中国证监会核准的发行数量及上述约定的计算方法而确

定。在定价基准日至发行日期间，本公司如出现派息、送股、转增股本等除权、

除息事项，本次发行数量将作相应调整。

（五）股份锁定安排

朱明和朗泽稳健以所持晨之科股权认购的中文在线股份，自该部分股份发行

结束之日起 36 个月内不得转让；海通数媒、贝琛网森、优美缔、王小川、孙宝

娟和国鸿智臻以所持晨之科股权认购的中文在线股份，自该部分股份发行结束之

日起 12 个月内不得转让。

股份锁定安排具体情况参见本报告书“第一节本次交易概述/三、本次交易

具体方案/（二）发行股份及支付现金购买资产/3、股份发行方案/（4）发行股份

的锁定安排”。

三、本次发行前后上市公司股权结构变化

中文在线数字出版集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

266

本次交易上市公司拟向朱明、海通数媒、贝琛网森、朗泽稳健、优美缔、孙

宝娟和国鸿智臻发行 64,020,004 股股份购买其持有的晨之科 80%的股权。本次交

易完成前后公司的股权结构如下：

序

号
股东

本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例% 持股数（股） 持股比例%

1 童之磊 111,379,416 15.65% 111,379,416 14.36%

2
上海文睿（一致行

动人）
41,965,205 5.90% 41,965,205 5.41%

3 启迪华创 80,490,900 11.31% 80,490,900 10.38%

4 朱明 - - 50,509,831  6.51%

5 海通数媒 - - 3,843,868  0.50%

6 贝琛网森 - - 2,682,260  0.35%

7 朗泽稳健 - - 2,835,576  0.37%

8 优美缔 - - 1,672,716  0.22%

9 王小川 - - 1,060,232  0.14%

10 孙宝娟 - - 967,773  0.12%

11 国鸿智臻 - - 447,748  0.06%

12 其他公众股东 477,818,560  67.14% 477,818,560 61.60%

合计 711,654,081 100.00% 775,674,085 100.00%

公司实际控制人为童之磊，童之磊先生直接持有公司 111,379,416 股股份，

占公司股份总数的 15.65%；通过上海文睿投资有限公司间接持有公司 41,965,205

股股份，占公司股份总数的 5.90%。童之磊合计控制公司总股本的 21.55%。本

次交易完成后，童之磊直接持股 14.36%，为上市公司第一大股东。童之磊直接

和间接控制上市公司股权比例为 19.77%，童之磊仍为上市公司的实际控制人。

本次交易不会导致上市公司控制权的变化。

四、上市公司发行股份前后主要财务数据的变化情况

上市公司发行股份前后主要财务数据的变化情况，参见本报告书“第九节管

理层讨论与分析/四、本次交易完成后上市公司财务状况、盈利能力分析”。

中文在线数字出版集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

267

第七节 本次交易合同的主要内容

一、发行股份及支付现金购买资产协议的主要内容

（一）合同主体、签订时间

2017 年 8 月 9 日，上市公司与资产出让方朱明、海通数媒、贝琛网森、朗

泽稳健、优美缔、王小川、孙宝娟和国鸿智臻分别签署了《中文在线数字出版集

团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产协议书》。

（二）标的公司定价依据、交易价格

标的公司的交易总价格以该资产截至评估基准日（2017 年 5 月 31 日）经上